Дело № 1-200/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 августа 2023 года г. Шилка 

Шилкинский районный суд Забайкальского края в составе

председательствующего судьи Клинова А.А. 

при секретаре Чурсиной И.Б. 

с участием государственного обвинителя Аранина Р.В.

защитника Михайлова С.Н.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа Мирового судьи судебного участка №28 Шилкинского судебного района Забайкальского края по делу № 2-3997/2021 от 11 октября 2021 года, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО11 на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 04 октября 2021 года. После достижения первым ребенком совершеннолетия в пользу взыскателя взыскивать алименты в размере одной трети заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно на содержание второго и третьего ребенка. После достижения вторым ребенком совершеннолетия в пользу взыскателя взыскивать алименты в размере одной четверти заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно на содержание третьего ребенка до достижения им совершеннолетия. На основании данного судебного приказа 14 декабря 2021 года в отношении ФИО1 в Шилкинском РО СП УФССП России по 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство. 13 декабря 2022 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности предусмотренной ч.1 ст. 5.351 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей. Мировым судьёй судебного участка № 27 Шилкинского судебного района Забайкальского края ФИО1 было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Постановление суда о назначении административного наказания ФИО1 в установленный законом срок не обжаловалось, вступило в законную силу 23 декабря 2022 года. Данное административное наказание ФИО1 отбыто 14 февраля 2023 года.

Однако, после привлечения к административной ответственности, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с него алиментов, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего бездействия, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетних детей и желая их наступления, будучи подвергнутым административному наказанию, умышленно, при отсутствии уважительных причин, в период с 23 декабря 2022 года по 17 мая 2023 года, то есть в течении двух и более месяцев мер к выплате алиментов за период с 23 декабря 2022 года по 28 февраля 2023 года и имеющейся задолженности не предпринимал и уклонялся от их выплаты. Являясь трудоспособным, желая избежать материальных затрат на содержание несовершеннолетних детей в виде выплаты алиментов, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Шилкинский отдел ГКУ КЦЗН по вопросу трудоустройства и постановки на учёт в качестве безработного или ищущего работу не обращался, добровольно в период с 23 декабря 2022 года по 17 мая 2023 года, то есть в течении двух и более месяцев алименты за период с 23 декабря 2022 года по 28 февраля 2023 года ежемесячно не выплачивал, а именно:

- за декабрь 2022 года (с 23 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года) в размере 12842 рубля 13 копеек, не выплачивал в период с 01 января 2023 года по 28 февраля 2023 года и далее продолжал не выплачивать с 01 марта 2023 года до 17 мая 2023 года (до даты регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления).

- за январь 2023 года (с 01 января 2023 года по 31 января 2023 года) в размере 31630 рублей, не выплачивал в период с 01 февраля 2023 года по 31 марта 2023 года и далее продолжал не выплачивать с 01 апреля 2023 года до 17 мая 2023 года (до даты регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления).

- за февраль 2023 года (с 01 февраля 2023 года по 28 февраля 2023 года) в размере 32547 рублей, не выплачивал в период с 01 марта 2023 года по 30 апреля 2023 года и далее продолжал не выплачивать с 01 мая 2023 года до 17 мая 2023 года (до даты регистрации рапорта об обнаружении признаков преступления).

В результате преступного бездействия ФИО1 образовалась задолженность по не уплаченным алиментам на содержание несовершеннолетних детей, за период с 23 декабря 2022 года по 28 февраля 2023 года составила 77019 рублей 13 копеек. Общая задолженность по алиментам на 17 мая 2023 года составляет 508803 рубля 18 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал, суду пояснил, что обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, соответствуют действительности, от дачи показаний отказался. 

Суд, исследовав представленные доказательства, считает, что вина ФИО1 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно, установлена, доказана и подтверждается представленными доказательствами. 

Допрошенный в ходе дознания Батьков показал, что проживает с женой, ФИО11 и тремя общими несовершеннолетними детьми. В период с 23 декабря 2022 года по настоящее время он за медицинской помощью не обращался, все документы, необходимые для трудоустройства у него имеются, никаких трудовых специальностей не имеет.

От совместного брака с ФИО11 родилось трое детей: Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Год назад от судебных приставов он узнал, что ФИО11 обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов, что на основании решения суда он обязан к уплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей в размере половины заработка в пользу ФИО11 до совершеннолетия детей. В суде он не присутствовал, судебное решение не обжаловал, также знает, что в отношении него было возбуждено исполнительное производство. Так как он официально нигде не работает, алименты не выплачивал, в декабре 2022 года его привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, назначили наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов. На рассмотрении административного протокола он присутствовал, решение суда не обжаловал, наказание отбыл в Администрации 

<

адрес> в январе и феврале 2023 года. С того момента он также официально нигде не работает, живет случайными заработками, может за два дня заработать 7000 рублей, может за месяц заработать такую же сумму. В январе 2023 года он заработал случайными заработками около 20 000 рублей, в марте 2023 года работал по договору в Администрации 

<

адрес>, заработная плата была 24000 рублей, в службу судебных приставов о своем трудоустройстве он не сообщал, но со счета приставы принудительно списали 16000 рублей. После этого у него больше дохода не было. Заработанные денежные средства он старается приносить домой, отдавать жене, сколько отдавал, не помнит. В службу занятости населения по вопросу трудоустройства или постановки на учёт в качестве безработного он не обращался, вину в том, что являясь лицом, привлеченным к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, в период с 23 декабря 2022 года по 17 мая 2023 года вновь не выплачивал алименты на их содержание за период с 23 декабря 2022 года по 28 февраля 2023 года признает полностью, и раскаивается в содеянном. С предъявленной задолженностью по алиментам согласен полностью (л.д. 66-69).

В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердил. 

Показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО11, пояснившей в ходе дознания, что проживает с мужем ФИО1 и тремя несовершеннолетними детьми: дочерью. 

ФИО1 начал злоупотреблять спиртными напитками, нигде не работает, помощи ей по воспитанию и содержанию детей не оказывает, поэтому она была вынуждена обратиться в суд с заявлением о взыскании с него алиментов, и на основании решения суда ФИО1 был обязан к уплате алиментов в её пользу на содержание несовершеннолетних детей в размере половины заработка, до совершеннолетия детей. После присуждения алиментов ФИО1 нигде официально не работает и алименты ни разу не выплачивал, злоупотребляет спиртными напитками, даже если куда-то устраивается, то больше одного месяца нигде не работает, так как его увольняют за то, что он злоупотребляет спиртными напитками на работе, если он что-то заработает, то до дома деньги не доносит. За то, что ФИО1 не выплачивал алименты его привлекли к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в декабре 2022 года, назначили 100 часов обязательных работ, он их отработал в Администрации пгт.Холбон, но после этого продолжает не выплачивать алименты, никакой иной помощи по воспитанию детей он не оказывает. После привлечения ФИО1 к административной ответственности через службу судебных приставов ей приходили денежные средства в сумме примерно 16800 в апреле 2023 года и 9254,61 рубля 17 мая 2023 года. Она получает пенсию в сумме 20635 рублей, также получает пособие на детей в сумме 53415 рублей, на эти средства они живут с детьми, ФИО1 тоже содержит она на эти же денежные средства, так как тот питается у них дома, проживает вместе с ней и с детьми (л.д. 30-32).

Показаниями свидетеля ФИО5, пояснившей в ходе дознания, что в ее производстве находится исполнительное производство, возбужденное 14 декабря 2021 года в отношении ФИО1, о взыскании с него алиментов в пользу ФИО11 на содержание несовершеннолетних детей в размере половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 04 октября 2021 года. 

В рамках исполнительного производства 13 декабря 2022 года в отношении должника ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей. Постановлением Мирового судьи судебного участка № 27 Шилкинского судебного района Забайкальского края от 13 декабря 2022 г. ФИО1 назначено наказание в виде 100 (ста) часов обязательных работ. Постановление суда о назначении административного наказания ФИО1 в установленный законом срок не обжаловалось, и вступило в законную силу 23 декабря 2023 года. Данное административное наказание ФИО1 отбыл в полном объеме 14 февраля 2023 года.

В период с 23 декабря 2022 года по 17 мая 2023 года ФИО1 уклонялся от уплаты алиментов за период с 23 декабря 2022 года по 28 февраля 2023 года, не работал, если трудоустраивался, то в службу судебных приставов о своем трудоустройстве не сообщал, так в период с 01 марта 2023 года по 31 марта 2023 года работал по договору в Администрации городского поселения «Холбонское», за проработанное время получил заработную плату в сумме 27611 рублей 40 копеек, в период с 03 апреля 2023 года по 17 апреля 2023 года также работал по договору в Администрации городского поселения «Холбонское», за проработанное время получил заработную плату в сумме 15186 рублей 27 копеек. Не состоял на учёте в ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», алименты добровольно не оплачивал. Принудительно со счета ФИО1 списывались денежные средства: 16 марта 2023 года в сумме 131 рубль, 05 апреля 2023 года в сумме 5 рублей, 14 апреля 2023 года в сумме 16815 рублей 68 копеек, 11 мая 2023 года в сумме 9254 рубля 61 копейка.

В результате преступного бездействия ФИО1 сумма не уплаченных алиментов составила:

- за период с 23 декабря 2022 года по 28 февраля 2023 года составила 77019 рублей 13 копеек на содержание троих несовершеннолетних детей, из них на содержание: Потерпевший №2 в размере 25673 рубля 04 копейки, на содержание Потерпевший №1 в размере 25673 рубля 04 копейки, Потерпевший №3 в размере 25673 рубля 05 копеек;

-за период с 23 декабря 2022 года по 17 мая 2023 года сумма составила 133755 рублей 19 копеек на содержание троих несовершеннолетних детей, из них на содержание: Потерпевший №2 в размере 44585 рублей 06 копеек, на содержание Потерпевший №1 в размере 44585 рублей 06 копеек, Потерпевший №3 в размере 44585 рублей 07 копеек;

Общая задолженность по алиментам на 17 мая 2023 года составляет 508803 рубля 18 копеек (л.д. 27-29, 58-60).

Показания подсудимого и свидетелей о неуплате ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей объективно подтверждены судебным приказом Мирового судьи судебного участка № 28 Шилкинского района Забайкальского края, № 2-3997/22021 от 11 октября 2021 года (л.д. 10-11), постановлением о возбуждении исполнительного производства от 14 декабря 2021 года (л.д. 12-13), постановление по делу об административном правонарушении от 13 декабря 2022 года (л.д. 14-15), постановлением о расчёте задолженности по алиментам (л.д. 19-20), справкой Шилкинского отдела ГКУ «Краевой центр занятости населения» 

<

адрес> (л.д. 108). 

Оценивая представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно, поскольку доказательства собраны в соответствии с законом, относятся к совершенному преступлению и причастности к нему ФИО1, не противоречат друг другу и устанавливают одни и те же факты и обстоятельства совершенного преступления.

Суд находит достоверными и соответствующими действительности показания законного представителя потерпевших, свидетеля и подсудимого, данные ими в ходе дознания и в судебном заседании, так как эти показания являются достоверными, поскольку они взаимно дополняют друг друга и в совокупности представляют собой целостную картину происходящих событий. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, не трудоустроен, характеризуется отрицательно.

Суд полагает, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде исправительных работ. Иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не достигнет цели исправления осужденного с учетом степени общественной опасности и характера совершенного преступления. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести и не полежит изменению в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке, затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Клинов А.А.